MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO REFERENTE AO EDITAL
7/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS PARA FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2024.

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, , nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
o Resultado da Análise dos Recursos e o RESULTADO FINAL do  Edital 7/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA referente a seleção
de propostas de projetos para fomento às ações de Extensão 2024, conforme abaixo:

1. RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS:

Proposta Campus Pleito
Status da

análise
Justificativa

Preservação da memória
audiovisual do Distrito
Federal.

Campus
Recanto

das Emas

O proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Deferido

Após reavaliação da proposta de projeto
foi constatado erro material na
contabilização da avaliação. Considerando
o item 9.3 do Edital, a não apresentação
de parceria externa impede atribuição de
pontuação no critério 7. Desse modo,
haverá reenquadramento na classificação
da proposta.

Moda em conexão.
Campus

Taguatinga

A proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Deferido
Após reavaliação da proposta de projeto
haverá majoração da pontuação obtida.

Viagem Ancestral.
Campus
Brasília

A proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Deferido
Após reavaliação da proposta de projeto
haverá majoração da pontuação obtida.

A Tardezinha: Talk Show -
Programa de Entrevistas.

Campus
Brasília

O proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Indeferido

De acordo com os itens 6.2.3 e 8.1.1 do
edital, a proponente deve estar adimplente
com a PREX quanto à entrega de
relatórios e prestação de contas relativas
às ações de extensão de exercícios
anteriores.

Cerâmica artesanal: tradição
e renovação.

Campus
Planaltina

A proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Indeferido

De acordo com os itens 6.2.3 e 8.1.1 do
edital, a proponente deve estar adimplente
com a PREX quanto à entrega de
relatórios e prestação de contas relativas
às ações de extensão de exercícios
anteriores.

Cursinho Preparatório do
PAS UnB.

Campus
Riacho
Fundo

O representante da
proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Indeferido

De acordo com os itens 5.2, 8.2, 8.3 e
8.6 do edital, as ações de extensão
deverão ter, pelo menos um, estudante
regularmente matriculado no IFB, na
composição da equipe organizadora da
ação; os documentos devem seguir o
modelo SUAP e de acordo com as
orientações dispostas no edital.

Esportes no Campus Brasília
- Performance, Saúde e
Lazer.

Campus
Brasília

A proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Indeferido

De acordo com o item 5.5 do edital,
poderá ser proponente e coordenador da
ação de extensão qualquer servidor ativo
que faça parte do quadro permanente do
IFB, técnico-administrativo ou docente.
Além disso, o edital não autoriza a
alteração de proponente após o
encerramento das inscrições.

O ambiente escolar, com a
cultura/prática de alimentos
saudáveis, técnicas
sustentáveis e atividades
colaborativas/inclusivas,
contribui com a permanência
do aluno na escola?

Campus
Samambaia

A proponente pede
reconsideração do
resultado
preliminar.

Indeferido

De acordo com os itens 6.2.3 e 8.1.1 do
edital, a proponente deve estar adimplente
com a PREX quanto à entrega de
relatórios e prestação de contas relativas
às ações de extensão de exercícios
anteriores.

2. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO:

Proposta Campus Pontuação Classificação Resultado Final

Mundo Steam: aprender experimentando. Campus Gama 100 1º Aprovada

Saúde e Criatividade: Um Encontro Maker. Campus Gama 98
Lista de
Espera

Classificada

Minicurso preparatório para olimpíadas e competições de
matemática.

Campus
Estrutural

95 2º Aprovada

Passos e Percepções.
Campus
Brasília

90 3º Aprovada

AMBICEST - Semana do Meio Ambiente do Campus Estrutural.
Campus

Estrutural
88

Lista de
Espera

Classificada

XVII Feira de Ciências do IFB Campus Planaltina: ensino,
pesquisa e extensão na formação docente.

Campus
Planaltina

88 4º Aprovada

Parquinho Infantil da Ludoteca  LudoIF: a importância dos
brinquedos e das brincadeiras.

Campus São
Sebastião

86 5º Aprovada

Jornada pela Inclusão: transformando educadores para uma
educação inclusiva.

Campus
Riacho Fundo

85 6º Aprovada

Semana Integrada do Campus Taguatinga.
Campus

Taguatinga
85 7º Aprovada

Viagem Ancestral.
Campus
Brasília

84
Lista de
Espera

 Classificada

Ciclo de palestras para prevenção e promoção à saúde da pessoa
idosa.

Campus
Ceilândia

83 8º Aprovada

Implementação de cultivo de cogumelo comestível com
aproveitamento de recursos do IFB Campus Planaltina.

Campus
Planaltina

83
Lista de
Espera

Classificada

Encontro Hospitaleiro - Atividade de integração entre estudantes,
docentes e organizações hoteleiras do Distrito Federal.

Campus
Riacho Fundo

80
Lista de
Espera

Classificada

Desfile de moda: impactos no futuro da moda para o
desenvolvimento da economia circular e sustentabilidade.

Campus Gama 79
Lista de
Espera

Classificada

LabRecanto - Ações Formativas da 4a Edição do Festival
Recanto do Cinema - Audiovisual na Periferia.

Campus
Recanto das

Emas
77 9º Aprovada

Moda em conexão.
Campus

Taguatinga
78

Lista de
Espera

Classificada

Brincando e Aprendendo: Alfabetização e Letramento
Matemático na LudoIF Campus Samambaia.

Campus
Samambaia

77 10º Aprovada

Maratona de Programação do IFB.
Campus

Taguatinga
76

Lista de
Espera

Classificada

Preservação da memória audiovisual do Distrito Federal.
Campus

Recanto das
Emas

74
Lista de
Espera

Classificada

Seresta para pessoas plateadas: promovendo o bem-estar para
pessoas idosas.

Campus
Ceilândia

72
Lista de
Espera

Classificada

Lixo zero para docentes e técnicos educacionais do DF
Campus
Brasília

67
Lista de
Espera

Classificada

Vamos conversar sobre cotas raciais?
Campus

Planaltina
65

Lista de
Espera

Classificada

A Tardezinha: Talk Show - Programa de Entrevistas.
Campus
Brasília

- -
Desclassificada (itens

6.2.3 e 8.1.1 do
edital)

Cerâmica artesanal: tradição e renovação.
Campus

Planaltina
- -

Desclassificada (itens
6.2.3 e 8.1.1 do

edital)

Cursinho Preparatório do PAS UnB.
Campus

Riacho Fundo
- -

Desclassificada (itens
5.2, 8.2, 8.3 e 8.6 do

edital)

Difusão do Empreendedorismo Social: teoria e prática.
Campus
Brasília

- -
Desclassificada (itens
5.2, 8.2, 8.3 e 8.6 do

edital)

Esportes no Campus Brasília - Performance, Saúde e Lazer.
Campus
Brasília

- -
Desclassificada (item

5.5 do edital)

Estratégias Educativas para a prevenção de incêndios no Parque
Distrital Boca da Mata.

Campus
Samambaia

- -
Desclassificada (itens

6.2.3 e 8.1.1 do
edital)

Laboratório de práticas de linguagem em línguas materna e
estrangeira e suas
tecnologias - LabLin.

Campus Gama - -
Desclassificada (itens

8.2, 8.3 e 8.6 do
edital)

O ambiente escolar, com a cultura/prática de alimentos
saudáveis, técnicas sustentáveis e atividades
colaborativas/inclusivas, contribui com a permanência do aluno
na escola?

Campus
Samambaia

- -
Desclassificada (itens

6.2.3 e 8.1.1 do
edital)

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Todas as ações realizadas no âmbito deste edital/chamada devem ser divulgadas com a devida Identidade Visual do
IFB/Campus, conforme marcas disponíveis na aba da DICOM (Diretoria de Comunicação Social) no Portal do IFB.

3.2 Após a divulgação do resultado final, o proponente com projeto aprovado também deverá encaminhar resumo prévio da
atividade/evento para o e-mail comunicacao@ifb.edu.br para que seja dada publicidade as ações, conforme § 1º do art. 37 da
Constituição Federal sobre o caráter educativo, informativo ou de orientação social dos atos públicos.

3.3 A submissão das propostas implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital e das normas vigentes no âmbito
do IFB, das quais o coordenador do projeto não poderá alegar desconhecimento.

3.4 É responsabilidade dos proponentes ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo
IFB.

3.5 É meio oficial de comunicação com os proponentes o site do IFB ( http://www.ifb.edu.br).

http://www.ifb.edu.br
http://comunicacao@ifb.edu.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.ifb.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

3.6 Não cabe recurso após a publicação do resultado final.

3.7 As propostas serão contempladas, mediante convocação, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, tendo em vista os
limites orçamentários disponíveis.

3.8.1 Para a execução das propostas aprovadas será utilizado o Cartão BB Pesquisa/Extensão.

3.8.1.1 O cartão será enviado ao endereço informado pelo proponente no formulário de inscrição e este deverá
preencher, assinar e juntar ao Processo do Projeto no SUAP, o Termo de Recebimento do Cartão.

3.9 Para situações não previstas no presente edital, prevalecem as normas e procedimentos institucionais do IFB.

3.10 A qualquer tempo o presente edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão unilateral do IFB,
seja por motivo de interesse público ou exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique direito à indenização ou
reclamação de qualquer natureza.

3.11 Outros documentos poderão ser solicitados a qualquer tempo pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura ou órgãos de controle
para fins de acompanhamento ou prestação de contas do projeto ou da participação de seus componentes.

3.12 Após aprovação da proposta é permitida alteração da planilha orçamentária, justificadamente, por meio do formulário de
solicitação de remanejamento, desde que informado à PREX e atendido ao que foi estabelecido nos itens 7 e 8 do presente Edital. A
informação da alteração deve constar no processo da prestação de contas.

3.13 Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

3.14 Outras informações poderão ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura por meio do endereço prex@ifb.edu.br.

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 20/08/2024 17:45:48.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

557065
b609d62a9d

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

http://prex@ifb.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: